<sup>27</sup> Cf. Beaujeu *ad loc.* «al. al. con. (-veniet, -fluet, -pelletur, -valescet)». Il mutamento erroneo di *conveniet* in *convellet* potrebbe essere stato provocato dal fraintendimento del compendio (in *Plat.* 207 tutti i codici, o la maggior parte di loro, hanno *consumptam* per *consulturam* e in 221 *humera* per *humana*). Il nesso *convenire* + *in* o *ad* e accusativo ricorre in *apol.* 28.3 *ista multitudo... ad audiendum convenit*; *flor.* 5.1 *in theatrum convenistis*; *met.* 10.7 *patres in curiam convenirent* etc. Si osservi in *flor.* 18.1 il particolare costruito *tanta multitudo ad audiendum convenistis*, che non sembra però sufficiente a difendere *multitudo* in *Plat.* 261.

<sup>28</sup> Novák 1911, 123.

senz'altro il collegamento stabilito da Novák fra *enim* e *emen(datione)*, giustificandolo però in modo un po' diverso. Forse, in corrispondenza di *vult emen(datione)*, qualcuno aveva scritto a margine la variante con parola-segno *vult enim*; in un successivo stadio di trasmissione la forte somiglianza tra *vult* e *velit* indusse a interpretare (*vult*) *enim* quale correzione di (*velit*) *quam*, con conseguente mutamento di *quam* in *enim*. Se così fosse, non si dovrebbe stampare semplicemente *velit quam*, come fanno Beaujeu e Moreschini, ma *velit [enim] <quam>*.

A differenza di *Plat.* 261, nell'esempio seguente – l'ultimo dei luoghi qui in discussione – non sembra possibile restituire con un buon grado di probabilità la *vera lectio* cacciata e sostituita dalla *falsa*. Sarà perciò opportuno seguire Goldbacher, che ha espunto la parola spuria e ha posto subito di seguito il segno di lacuna (così anche Thomas e Beaujeu).

*Plat.* 222 *Et illum quidem, qui natura inbutus est ad sequendum bonum, non modo sibimet intimatum putat, sed omnibus etiam hominibus, nec pari aut simili modo, verum [etiam] <... > unumquemque acceptum esse, dehinc proximis et mox ceteris qui familiari usu vel notitia iunguntur.*

Apparato: *intimatum* codd. (deff. Praechter Redfors Beaujeu Moreschini): *ipsi natum* Casaubonus (Goldbacher Thomas), *uni natum* Rohde *etiam* secl. et lacunam signific. Goldbacher (Thomas Beaujeu): *etiam* codd., *[etiam]* <patris> Casaubonus ex [*Plat.*] *epist.* 9.358a (Moreschini), *[etiam]*< civitati> Hildebrand, *etiam* <apud> Sinko, *[etiam]*<primum sibimet ipsi> Praechter, <parentibus et coniugi, liberis> *etiam* Giusta, *[etiam]* <primum liberis atque parentibus> Moreschini 1966 *unumquemque* codd.: *bonum quemque* Sinko *acceptum* codd. (desper. Goldbacher Thomas): *adstrictum* Casaubonus, *conceptum* Wowerius, *addictum* Floridus, *assertum* Hildebrand, *susceptum* Goldbacher in app.